
連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 205,987,955 ①普通会計地方債 26,938,072

②教育 91,027,385 ②公営事業地方債 14,548,153

③福祉 8,836,253  地方公共団体計 41,486,225

④環境衛生 10,467,959 (2) 関係団体

⑤産業振興 1,470,368 ①一部事務組合・広域連合地方債 330,168

⑥消防 1,822,943 ②地方三公社長期借入金 367,478

⑦総務 18,368,354 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 1,879,115  関係団体計 697,646

⑨その他 0 (3) 長期未払金 1,756,383

有形固定資産合計 339,860,332 (4) 引当金 7,411,111

(2) 無形固定資産 6,261 （うち退職手当等引当金） 7,411,111

(3) 売却可能資産 1,021,071 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 340,887,664 (5) その他 0

固定負債合計 51,351,364

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 6,611 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 1,983,069 ①地方公共団体 5,751,260

(3) 基金等 13,487,861 ②関係団体 126,012

(4) 長期延滞債権 1,673,047  翌年度償還予定額計 5,877,272

(5) その他 40 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 208,088 (3) 未払金 211,085

投資等合計 16,942,540 (4) 翌年度支払予定退職手当 436,231

(5) 賞与引当金 546,084

(6) その他 11,236

３　流動資産 流動負債合計 7,081,908

(1) 資金 15,942,480

(2) 未収金 915,771 負　　債　　合　　計 58,433,272

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 283 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 45,252 １　公共資産等整備国県補助金等 97,367,432

流動資産合計 16,813,282 ２　公共資産等整備一般財源等 222,304,792

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 3,683,743

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 221,733

純資産 合計 316,210,215

資　　産　　合　　計 374,643,487 負債及び純資産合計 374,643,487

連結貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結 (2)

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 10,080,211 8.7% 893,357 1,798,099 3,011,247 560,665 135,932 25,028 3,216,646 439,238 0

（２）退職手当等引当金繰入等 734,809 0.6% 71,163 149,758 229,556 55,937 12,383 0 208,592 7,420 0

１ （３）賞与引当金繰入額 539,095 0.5% 52,190 92,972 161,120 29,421 7,203 919 172,063 23,207 0

小　　計 11,354,115 9.8% 1,016,710 2,040,829 3,401,924 646,022 155,518 25,947 3,597,301 469,865 0

（１）物件費 13,179,164 11.4% 1,769,996 2,821,885 2,312,169 3,814,783 475,547 115,255 1,848,080 21,450 0

（２）維持補修費 1,105,260 1.0% 901,258 127,563 23,767 44,024 1,865 1,532 5,251 0

（３）減価償却費 8,893,396 7.7% 5,042,073 1,875,302 387,072 1,042,704 26,852 61,700 457,693 0

小　　計 23,177,820 20.0% 7,713,327 4,824,750 2,723,008 4,901,511 504,264 178,487 2,311,023 21,450 0 0

（１）社会保障給付 61,460,914 53.1% 0 157,600 61,295,885 7,429 0 0 0 0

（２）補助金等 14,241,007 12.3% 431,143 609,922 10,156,510 163,549 465,488 1,960,247 452,475 1,672 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

3,481,844 3.0% 2,231,938 0 307,683 10,883 55,252 851,401 24,687 0 0

小　　計 79,183,765 68.4% 2,663,081 767,522 71,760,078 181,861 520,740 2,811,648 477,162 1,672 0

（１）支払利息 826,366 0.7% 826,366

（２）回収不能見込計上額 240,367 0.2% 240,367

（３）その他行政コスト 903,687 0.8% 124,352 0 779,049 0 0 0 286 0 0

小　　計 1,970,420 1.7% 124,352 0 779,049 0 0 0 286 0 826,366 240,367 0

115,686,119 11,517,470 7,633,101 78,664,058 5,729,394 1,180,522 3,016,082 6,385,772 492,987 826,366 240,367 0

（　構　成　比　率　） 10.0% 6.6% 68.0% 5.0% 1.0% 2.6% 5.5% 0.4% 0.7% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 1,784,326 354,912 31,084 247,413 764,865 8,824 0 153,874 0 0 0 223,354

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 20,188,377 0 0 20,041,951 44,767 0 0 24,360 0 0 0 77,298

３ 保 険 料 8,979,212 8,979,212

４ 事 業 収 益 2,633,175 2,585,212 0 0 0 0 0 47,963 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 337,743 168,441 0 165,786 0 0 0 3,516 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

33,922,833 3,108,565 31,084 29,434,363 809,632 8,824 0 229,713 0 0 0 300,652

ｂ／ａ 29.3% 27.0% 0.4% 37.4% 14.1% 0.7% 0.0% 3.6% 0.0% 0.0% 0.0%

81,763,286 8,408,905 7,602,017 49,229,696 4,919,762 1,171,698 3,016,082 6,156,059 492,987 826,366 240,367 0 △ 300,652

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

３

４



連結 (3)

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 313,133,047 98,458,373 221,536,071 0 △ 7,062,380 200,983

純経常行政コスト △ 81,763,286 △ 81,763,286

一般財源

地方税 38,999,011 38,999,011

地方交付税 45,361 45,361

その他行政コスト充当財源 6,628,175 6,628,175

補助金等受入 39,347,329 1,561,472 37,785,857

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 36,597 36,597

投資損失 0 0

収益事業純利益 △ 234,183 △ 234,183

損失補償等引当金繰入 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,446,769 △ 2,446,769

公共資産処分による財源増 0 △ 109,954 109,954 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 3,105,481 △ 3,105,481

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 6,488 △ 1,372,497 1,378,985 0

減価償却による財源増 △ 2,643,934 △ 6,823,455 9,467,389 0

地方債償還等に伴う財源振替 3,531,937 △ 3,531,937

出資の受入・新規設立 0 0 0

資産評価替えによる変動額 20,751 0 20,751

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 2,587 △ 1,991 △ 9,559 0 8,964 △ 1

期末純資産残高 316,210,215 97,367,432 222,304,792 0 △ 3,683,743 221,733

連結純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



連結 (4)

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

※1 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

14,799,242

8,501

15,942,480

129,488

9,809

226,934

△ 7,993,873

0

1,134,737

0

51,040

0

0

0

36,597

105,571

0

201,416

0

0

8,220,807

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

37,450

2,131,425

146,410

5,598,535

2,694,000

7,130

0

108,755

6,650,001

△ 2,504,667

48,169

11,355

0

0

9,154,668

3,840,116

115,141,491

11,633,277

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

5,613,300

3,481,844

0

634,889

0

0

0

272,110

6,216,347

45,361

35,507,213

1,781,825

20,141,762

8,898,850

2,644,697

61,460,914

14,241,096

826,366

2,008,945

103,508,214

38,998,437

連結資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

11,790,627

13,180,266


