

## 連結

## 連結貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
①生活インフラ・国土保全	205,987,955	①普通会計地方債	26,938,072
②教育	91,027,385	②公営事業地方債	14,548,153
③福祉	8,836,253	地方公共団体計	41,486,225
④環境衛生	10,467,959		
⑤産業振興	1,470,368	(2) 関係団体	
⑥消防	1,822,943	①一部事務組合・広域連合地方債	330,168
⑦総務	18,368,354	②地方三公社長期借入金	367,478
⑧収益事業	1,879,115	③第三セクター等長期借入金	0
⑨その他	0	関係団体計	697,646
有形固定資産合計	339,860,332	(3) 長期未払金	1,756,383
(2) 無形固定資産	6,261	(4) 引当金	7,411,111
(3) 売却可能資産	1,021,071	(うち退職手当等引当金)	7,411,111
公共資産合計	340,887,664	(うちその他の引当金)	0
		(5) その他	0
		固定負債合計	51,351,364
2 投資等		2 流動負債	
(1) 投資及び出資金	6,611	(1) 翌年度償還予定額	
②貸付金	1,983,069	①地方公共団体	5,751,260
③基金等	13,487,861	②関係団体	126,012
④長期延滞債権	1,673,047	翌年度償還予定額計	5,877,272
⑤その他	40	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0
⑥回収不能見込額	△ 208,088	(3) 未払金	211,085
投資等合計	16,942,540	(4) 翌年度支払予定退職手当	436,231
		(5) 賞与引当金	546,084
		(6) その他	11,236
3 流動資産		流動負債合計	7,081,908
(1) 資金	15,942,480	負債合計	58,433,272
(2) 未収金	915,771		
(3) 販売用不動産	0	[純資産の部]	
(4) その他	283	1 公共資産等整備国県補助金等	97,367,432
(5) 回収不能見込額	△ 45,252	2 公共資産等整備一般財源等	222,304,792
流動資産合計	16,813,282	3 他団体及び民間出資分	0
4 繰延勘定	0	4 その他一般財源等	△ 3,683,743
資産合計	374,643,487	5 資産評価差額	221,733
		純資産合計	316,210,215
		負債及び純資産合計	374,643,487

## 連結行政コスト計算書

〔自 平成27年4月1日  
至 平成28年3月31日〕

## 【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他
1	(1)人件費	10,080,211	8.7%	893,357	1,798,099	3,011,247	560,665	135,932	25,028	3,216,646	439,238			0
	(2)退職手当等引当金繰入等	734,809	0.6%	71,163	149,758	229,556	55,937	12,383	0	208,592	7,420			0
	(3)賞与引当金繰入額	539,095	0.5%	52,190	92,972	161,120	29,421	7,203	919	172,063	23,207			0
	小計	11,354,115	9.8%	1,016,710	2,040,829	3,401,924	646,022	155,518	25,947	3,597,301	469,865			0
2	(1)物件費	13,179,164	11.4%	1,769,996	2,821,885	2,312,169	3,814,783	475,547	115,255	1,848,080	21,450			0
	(2)維持補修費	1,105,260	1.0%	901,258	127,563	23,767	44,024	1,865	1,532	5,251	0			
	(3)減価償却費	8,893,396	7.7%	5,042,073	1,875,302	387,072	1,042,704	26,852	61,700	457,693	0			
	小計	23,177,820	20.0%	7,713,327	4,824,750	2,723,008	4,901,511	504,264	178,487	2,311,023	21,450	0		0
3	(1)社会保障給付	61,460,914	53.1%	0	157,600	61,295,885	7,429	0	0	0	0			
	(2)補助金等	14,241,007	12.3%	431,143	609,922	10,156,510	163,549	465,488	1,960,247	452,475	1,672			0
	(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	3,481,844	3.0%	2,231,938	0	307,683	10,883	55,252	851,401	24,687	0			0
	小計	79,183,765	68.4%	2,663,081	767,522	71,760,078	181,861	520,740	2,811,648	477,162	1,672			0
4	(1)支払利息	826,366	0.7%									826,366		
	(2)回収不能見込計上額	240,367	0.2%									240,367		
	(3)その他行政コスト	903,687	0.8%	124,352	0	779,049	0	0	0	286	0			0
	小計	1,970,420	1.7%	124,352	0	779,049	0	0	0	286	0	826,366	240,367	0
経常行政コスト a	115,686,119			11,517,470	7,633,101	78,664,058	5,729,394	1,180,522	3,016,082	6,385,772	492,987	826,366	240,367	0
(構成比率)			10.0%	6.6%	68.0%	5.0%	1.0%	2.6%	5.5%	0.4%	0.7%	0.2%	0.0%	

## 【経常収益】

一般財源  
振替額

1 使用料・手数料	1,784,326		354,912	31,084	247,413	764,865	8,824	0	153,874	0	0		0	223,354
2 分担金・負担金・寄附金	20,188,377		0	0	20,041,951	44,767	0	0	24,360	0	0		0	77,298
3 保険料	8,979,212				8,979,212									
4 事業収益	2,633,175		2,585,212	0	0	0	0	0	47,963	0	0		0	
5 その他特定行政サービス収入	337,743		168,441	0	165,786	0	0	0	3,516	0	0		0	0
6 他会計補助金等	0		0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0
経常収益 b	33,922,833		3,108,565	31,084	29,434,363	809,632	8,824	0	229,713	0	0		0	300,652
b/a	29.3%		27.0%	0.4%	37.4%	14.1%	0.7%	0.0%	3.6%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b	81,763,286		8,408,905	7,602,017	49,229,696	4,919,762	1,171,698	3,016,082	6,156,059	492,987	826,366	240,367	0	△ 300,652

連結(3)

連結純資産変動計算書

自 平成27年4月1日  
至 平成28年3月31日

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	313,133,047	98,458,373	221,536,071	0	△ 7,062,380	200,983
純経常行政コスト	△ 81,763,286				△ 81,763,286	
一般財源						
地方税	38,999,011				38,999,011	
地方交付税	45,361				45,361	
その他行政コスト充当財源	6,628,175				6,628,175	
補助金等受入	39,347,329	1,561,472			37,785,857	
臨時損益						
災害復旧事業費	0				0	
公共資産除売却損益	36,597				36,597	
投資損失	0				0	
収益事業純利益	△ 234,183				△ 234,183	
損失補償等引当金繰入	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入	0	2,446,769			△ 2,446,769	
公共資産処分による財源増	0	△ 109,954			109,954	0
貸付金・出資金等への財源投入	0	3,105,481			△ 3,105,481	
貸付金・出資金等の回収等による財源増	△ 6,488	△ 1,372,497			1,378,985	0
減価償却による財源増	△ 2,643,934	△ 6,823,455			9,467,389	0
地方債償還等に伴う財源振替		3,531,937			△ 3,531,937	
出資の受入・新規設立	0			0	0	
資産評価替えによる変動額	20,751		0			20,751
無償受贈資産受入	0					0
その他	△ 2,587	△ 1,991	△ 9,559	0	8,964	△ 1
期末純資産残高	316,210,215	97,367,432	222,304,792	0	△ 3,683,743	221,733

## 連結資金収支計算書

〔自 平成27年4月 1日  
至 平成28年3月31日〕

(単位:千円)

1 経 常 的 収 支 の 部	
人件費	11,790,627
物件費	13,180,266
社会保障給付	61,460,914
補助金等	14,241,096
支払利息	826,366
その他支出	2,008,945
支 出 合 計	103,508,214
地方税	38,998,437
地方交付税	45,361
国県補助金等	35,507,213
使用料・手数料	1,781,825
分担金・負担金・寄附金	20,141,762
保険料	8,898,850
事業収入	2,644,697
諸収入	634,889
地方債発行額	0
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	272,110
その他収入	6,216,347
収 入 合 計	115,141,491
経 常 的 収 支 額	11,633,277

2 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部	
公共資産整備支出	5,613,300
公共資産整備補助金等支出	3,481,844
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	48,169
地方三公社公共資産整備支出	11,355
第三セクター等公共資産整備支出	0
その他支出	0
支 出 合 計	9,154,668
国県補助金等	3,840,116
地方債発行額	2,694,000
長期借入金借入額	7,130
基金取崩額	0
その他収入	108,755
収 入 合 計	6,650,001
公 共 資 産 整 備 収 支 額	△ 2,504,667

3 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部	
投資及び出資金	0
貸付金	37,450
基金積立額	2,131,425
定額運用基金への繰出支出	146,410
地方債償還額	5,598,535
長期借入金返済額	105,571
短期借入金減少額	0
長期未払金支払支出	201,416
収益事業純支出	0
その他支出	0
支 出 合 計	8,220,807
国県補助金等	0
貸付金回収額	51,040
基金取崩額	0
地方債発行額	0
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	36,597
収益事業純収入	129,488
その他収入	9,809
収 入 合 計	226,934
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額	△ 7,993,873

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	1,134,737
期首資金残高	14,799,242
経費負担割合変更に伴う差額	8,501
期末資金残高	15,942,480

※1 上記の他、〇〇の受け入れに伴う歳計外現金の収入額〇〇千円  
(〇〇の返還に伴う支出額〇〇千円)があります。